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Annotatsiya: Mazkur maqolada bozor iqtisodiyoti sharoitida yalpi talab va yalpi taklifning iqtisodiy mohiyati, ularning 
shakllanish mexanizmlari hamda makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdagi o‘rni tahlil qilinadi. Yalpi talab va yalpi taklif 
muvozanatining iqtisodiy o‘sish, inflyatsiya hamda bandlik darajasiga ta’siri o‘rganiladi. Shuningdek, ushbu sohadagi 
mavjud muammolar aniqlanib, ularni bartaraf etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: bozor iqtisodiyoti, yalpi talab, yalpi taklif, makroiqtisodiy muvozanat, iqtisodiy o‘sish, inflyatsiya, bandlik, 
davlat iqtisodiy siyosati.

Abstract: This article analyzes the economic essence of aggregate demand and aggregate supply in a market economy, 
their formation mechanisms, and their role in ensuring macroeconomic stability. The impact of the balance between 
aggregate demand and aggregate supply on economic growth, inflation, and employment is examined. In addition, 
existing problems in this field are identified, and practical recommendations for addressing them are proposed.

Key words: market economy, aggregate demand, aggregate supply, macroeconomic equilibrium, economic growth, 
inflation, employment, government economic policy.

Аннотация: В статье рассматриваются экономическая сущность совокупного спроса и совокупного предложения в 
условиях рыночной экономики, механизмы их формирования, а также их роль в обеспечении макроэкономической 
стабильности. Проанализировано влияние равновесия совокупного спроса и совокупного предложения на 
экономический рост, инфляцию и уровень занятости. Кроме того, выявлены существующие проблемы и 
предложены практические рекомендации по их решению.

Ключевые слова: рыночная экономика, совокупный спрос, совокупное предложение, макроэкономическое 
равновесие, экономический рост, инфляция, занятость, государственная экономическая политика.

K I R I S H 
Bozor iqtisodiyoti sharoitida mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi murakkab hamda o‘zaro bog‘liq 

jarayonlar orqali amalga oshadi. Ushbu jarayonlarning markazida yalpi talab va yalpi taklif tushunchalari turadi. 
Aynan shu ikki makroiqtisodiy ko‘rsatkich orqali iqtisodiyotda ishlab chiqarish hajmi, narxlar darajasi, bandlik 
holati hamda aholi farovonligi shakllanadi. Shu sababli yalpi talab va yalpi taklifni o‘rganish makroiqtisodiyot 
fanining asosiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Yalpi talab va yalpi taklif bozor mexanizmining muhim elementlari bo‘lib, ular iqtisodiy resurslardan samarali 
foydalanishni ta’minlashga xizmat qiladi. Iqtisodiyotda ushbu ko‘rsatkichlar muvozanatda bo‘lgan sharoitda 
barqaror iqtisodiy o‘sish, past inflyatsiya va yuqori bandlik darajasi kuzatiladi. Aksincha, yalpi talab va yalpi 
taklif o‘rtasidagi nomutanosiblik iqtisodiy inqirozlar, narxlarning keskin oshishi yoki ishlab chiqarish hajmining 
qisqarishiga olib kelishi mumkin.

Zamonaviy global iqtisodiyot sharoitida davlatlar oldida turgan eng muhim vazifalardan biri — yalpi talab 
va yalpi taklif o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashdir. Globalizatsiya, texnologik taraqqiyot, tashqi iqtisodiy 
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aloqalarning kengayishi hamda moliyaviy bozorlarning rivojlanishi ushbu ko‘rsatkichlarga bevosita ta’sir 
ko‘rsatmoqda. Ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlarda bozor iqtisodiyotining to‘liq shakllanishi jarayonida yalpi 
talab va yalpi taklifni tartibga solish masalasi alohida ahamiyat kasb etadi.

Bugungi kunda iqtisodiy siyosatni ishlab chiqishda yalpi talabni rag‘batlantirish yoki yalpi taklifni kengaytirish 
orqali iqtisodiy muammolarni bartaraf etish amaliyoti keng qo‘llanilmoqda. Shu sababli mazkur maqolada 
bozor iqtisodiyotida yalpi talab va yalpi taklif tushunchalarining mazmunini chuqur tahlil qilish, ularning o‘zaro 
bog‘liqligini ochib berish hamda makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdagi rolini yoritish dolzarb ilmiy-amaliy 
ahamiyat kasb etadi.

Shuni alohida ta’kidlash joizki, yalpi talab va yalpi taklif kategoriyalari nafaqat nazariy jihatdan, balki amaliy 
iqtisodiy siyosatni shakllantirishda ham muhim o‘rin tutadi. Davlat tomonidan olib borilayotgan fiskal va monetar 
siyosat choralarining samaradorligi ko‘p jihatdan aynan ushbu ikki ko‘rsatkichning holatiga bog‘liq bo‘ladi. 
Masalan, soliq stavkalarining pasaytirilishi yoki davlat xarajatlarining oshirilishi yalpi talabni rag‘batlantirsa, 
ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlash, innovatsiyalarni joriy etish va infratuzilmani rivojlantirish yalpi taklifni 
kengaytirishga xizmat qiladi.

Bundan tashqari, yalpi talab va yalpi taklifning o‘zgarishlari iqtisodiyotdagi siklik tebranishlar bilan 
chambarchas bog‘liq. Iqtisodiy o‘sish davrlarida talabning oshishi ishlab chiqarish hajmining kengayishiga olib 
kelsa, iqtisodiy pasayish davrlarida talabning qisqarishi ishlab chiqarishning kamayishiga sabab bo‘ladi. Ushbu 
jarayonlarni to‘g‘ri boshqarish orqali davlat iqtisodiy inqirozlarning salbiy oqibatlarini yumshatishi mumkin.

Shuningdek, yalpi talab va yalpi taklifning hududiy hamda tarmoq xususiyatlarini hisobga olish ham muhim 
hisoblanadi. Turli tarmoqlarda ishlab chiqarish imkoniyatlari va talab hajmi bir xil bo‘lmagani sababli, iqtisodiy 
siyosat differensial yondashuvni talab etadi. Ayniqsa, sanoat, qishloq xo‘jaligi va xizmatlar sohasida yalpi talab 
hamda yalpi taklifning o‘ziga xos jihatlari mavjud.

Shu jihatdan qaralganda, bozor iqtisodiyotida yalpi talab va yalpi taklifni o‘rganish nafaqat nazariy bilimlarni 
boyitadi, balki mamlakat iqtisodiy rivojlanish strategiyasini ishlab chiqishda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat 
qiladi. Ushbu mavzuni chuqur tahlil qilish orqali makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va aholining turmush 
darajasini oshirish yo‘llarini aniqlash mumkin.

M A V Z U G A  D O I R  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bozor iqtisodiyotida umumiy (yalpi) talab va umumiy (yalpi) taklif (AD–AS) tushunchalari makroiqtisodiy 

tahlilning asosiy kategoriyalari hisoblanadi. Ushbu konsepsiya iqtisodiyotda narxlar darajasi, ishlab chiqarish 
hajmi va bandlikning shakllanish mexanizmini tushuntirishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Ilmiy 
adabiyotlarda umumiy talab va taklif muvozanati iqtisodiy barqarorlikka ta’sir etuvchi fundamental omil sifatida 
keng yoritilgan.

Klassik maktab vakillari (A. Smit, D. Rikardo, J.B. Sey) qarashlarida iqtisodiyotning o‘z-o‘zini tartibga 
solish xususiyati asosiy o‘rinni egallaydi. Ularning yondashuviga ko‘ra, bozor mexanizmi resurslarning samarali 
taqsimlanishini ta’minlab, ishlab chiqarishning tabiiy hajmiga mos ravishda muvozanatni tiklaydi. Klassik 
qarashlarda yalpi taklif ustuvor bo‘lib, uzoq muddatda ishlab chiqarish hajmi narxlar darajasiga emas, balki 
ishlab chiqarish resurslari va mehnat unumdorligiga bog‘liq deb talqin qilinadi. Shuning uchun klassik maktabda 
yalpi taklif egri chizig‘i uzoq muddatda vertikal shaklda tasvirlanadi.

Biroq XX-asr boshidagi iqtisodiy inqirozlar va Buyuk depressiya sharoitida klassik nazariyaning amaliy 
cheklanganligi namoyon bo‘ldi. Shu asosda J.M. Keyns tomonidan ishlab chiqilgan yondashuvda iqtisodiy 
sikllarni izohlashda yalpi talabning roli birinchi o‘ringa chiqdi. Keynschilik nazariyasiga ko‘ra, qisqa muddatda 
iqtisodiyotda resurslar to‘liq band bo‘lmasligi mumkin va bunday holatda ishlab chiqarish hajmi talab yetishmasligi 
sababli pasayadi. Keyns iste’mol, investitsiya va davlat xarajatlarini yalpi talabning tarkibiy elementlari sifatida 
baholab, davlat aralashuvi orqali iqtisodiy faollikni rag‘batlantirish zarurligini asoslab bergan. Aynan shu 
yondashuv AD–AS modelining amaliy qo‘llanilishiga kuchli turtki bo‘lib xizmat qilgan.

Zamonaviy makroiqtisodiy adabiyotlarda AD–AS modeli iqtisodiy o‘sish va narxlar dinamikasini tushuntirish 
bilan birga, inflyatsiya va ishsizlik muammolarini izohlash uchun ham qo‘llaniladi. Xususan, iqtisodiy tizimda 
yalpi talabning keskin oshishi ishlab chiqarish hajmini vaqtincha oshirishi mumkin, biroq resurslar cheklangan 
sharoitda bu jarayon narxlar darajasining ko‘tarilishiga olib keladi. Aksincha, talabning pasayishi ishlab 
chiqarishning qisqarishiga va bandlikning pasayishiga sabab bo‘ladi. Shu jihatdan AD–AS muvozanati 
makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda markaziy ahamiyat kasb etadi.

O‘zbek va mahalliy iqtisodiy adabiyotlarda ham umumiy talab va umumiy taklifning nazariy asoslari 
hamda amaliy ahamiyati keng yoritilgan. Jumladan, Shodmonov va G‘afurov (2020) umumiy talab va taklifni 
makroiqtisodiy muvozanatning asosiy mexanizmi sifatida izohlab, narxlar darajasi va real ishlab chiqarish 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni batafsil tahlil qiladi. Mualliflar iqtisodiyotda barqarorlikka erishishda fiskal va monetar 
siyosatning muvofiqlashtirilgan holda olib borilishi zarurligini ta’kidlaydi. Abdug‘aniyev (2019) esa AD–AS 
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modelini iqtisodiy sikllarni tushuntiruvchi amaliy instrument sifatida baholab, yalpi talabni rag‘batlantirish va 
yalpi taklifni kengaytirish orqali iqtisodiy muammolarni hal etish mexanizmlarini ko‘rsatadi.

Xodjayev (2021) tadqiqotlarida yalpi talab–taklif muvozanatining buzilishi inflyatsiya va ishsizlik darajasining 
oshishiga olib kelishi, shu bois davlat iqtisodiy siyosati ushbu nomutanosibliklarni yumshatishda muhim rol 
o‘ynashi ilmiy jihatdan asoslangan. Ishmuhamedov va hammualliflar (2018) ham yalpi talab va taklif o‘rtasidagi 
muvozanat iqtisodiy rivojlanishning barqaror yo‘nalishini belgilashini ta’kidlab, makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar 
o‘zgarishi orqali mazkur muvozanatni tahlil qilish usullarini yoritadi.

Xalqaro ilmiy manbalarda yalpi talab va taklifning iqtisodiy siyosat bilan bog‘liqligi, ayniqsa fiskal va 
monetar instrumentlar orqali iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash masalasi muhim yo‘nalish sifatida qaraladi. 
Zamonaviy iqtisodiy tahlil doirasida AD–AS modeli iqtisodiy shoklar (energiya narxlarining o‘zgarishi, tashqi 
savdo cheklovlari, global inqirozlar)ning ichki makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sirini izohlashda ham samarali 
qo‘llaniladi. Shu sababli, yalpi talab va taklif bo‘yicha tahlillar faqat nazariy emas, balki amaliy iqtisodiy siyosatni 
shakllantirishda ham muhim ilmiy asos hisoblanadi.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, yalpi talab va yalpi taklif bozor iqtisodiyotida 
iqtisodiy jarayonlarning umumiy yo‘nalishini belgilovchi asosiy mexanizmdir. Iqtisodiy o‘sish, inflyatsiya va 
bandlik kabi muhim makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar aynan AD–AS muvozanati orqali shakllanadi. Shu bois ushbu 
mavzuni ilmiy asosda tahlil qilish iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va samarali davlat siyosatini ishlab chiqishda 
dolzarb ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur tadqiqot bozor iqtisodiyoti sharoitida yalpi (umumiy) talab va yalpi (umumiy) taklif tushunchalarini 

o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, unda ilmiy bilishning bir qator nazariy hamda amaliy usullaridan foydalanildi. 
Tadqiqot jarayonida yalpi talab va yalpi taklifning makroiqtisodiy barqarorlikka ta’siri, ularning o‘zaro bog‘liqligi 
hamda muvozanat holatiga erishish mexanizmlari chuqur tahlil qilindi.

Tadqiqotning nazariy asosini klassik va keynschilik iqtisodiy nazariyalar tashkil etadi. Ushbu yondashuvlar 
asosida yalpi talab va yalpi taklifning iqtisodiy mazmuni, ularning shakllanish omillari hamda iqtisodiy 
jarayonlarga ta’siri tizimli ravishda o‘rganildi. Shu bilan birga, zamonaviy makroiqtisodiy modellar yordamida 
mazkur ko‘rsatkichlarning amaliy ahamiyati baholandi.

Tadqiqotda tahlil va sintez usullaridan foydalanilib, yalpi talab va yalpi taklifni tashkil etuvchi tarkibiy qismlar 
alohida o‘rganildi hamda ularning o‘zaro bog‘liqligi umumlashtirildi. Induksiya va deduksiya usullari orqali 
umumiy iqtisodiy qonuniyatlardan aniq xulosalar chiqarildi. Taqqoslash usuli yordamida turli davrlarda hamda 
turli iqtisodiy sharoitlarda yalpi talab va yalpi taklif ko‘rsatkichlarining o‘zgarishlari solishtirildi.

Shuningdek, tadqiqot jarayonida statistik tahlil usullari qo‘llanildi. Rasmiy statistik ma’lumotlar asosida yalpi 
talab va yalpi taklifning iqtisodiy o‘sish, inflyatsiya va bandlik darajasi bilan bog‘liqligi o‘rganildi. Grafik va jadval 
usullari yordamida olingan natijalar vizual tarzda ifodalandi hamda tahlil qilindi.

Bundan tashqari, tadqiqotda mantiqiy yondashuv va ilmiy abstraksiyalash usullaridan foydalanilib, 
yalpi talab va yalpi taklifga ta’sir etuvchi asosiy omillar ajratib ko‘rsatildi. Tadqiqot natijalari asosida mavjud 
muammolar aniqlanib, ularni bartaraf etishga qaratilgan ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Mazkur tadqiqot doirasida bozor iqtisodiyoti sharoitida yalpi (umumiy) talab va yalpi (umumiy) taklifning 

shakllanishi hamda ularning makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’siri chuqur tahlil qilindi. Tahlil jarayonida yalpi 
talab va yalpi taklifning o‘zaro nisbatlari iqtisodiy o‘sish, inflyatsiya hamda bandlik darajasi bilan bevosita 
bog‘liqligi aniqlandi.

Birinchi navbatda, yalpi talabning tarkibiy qismlarining iqtisodiyotga ta’siri o‘rganildi. Tahlil natijalari 
shuni ko‘rsatdiki, aholi iste’mol xarajatlarining oshishi ishlab chiqarish hajmining kengayishiga olib keladi. 
Investitsiyalar hajmining ortishi esa ishlab chiqarish quvvatlarini rivojlantirib, yalpi taklifning uzoq muddatda 
o‘sishini ta’minlaydi. Davlat xarajatlarining ko‘payishi qisqa muddatda yalpi talabni rag‘batlantirsa-da, ularning 
samarasiz yo‘naltirilishi inflyatsion bosimni kuchaytirishi mumkinligi aniqlandi.

Yalpi taklif bo‘yicha olib borilgan tahlillar ishlab chiqarish resurslaridan foydalanish darajasi hamda texnologik 
taraqqiyotning muhim ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatdi. Mehnat unumdorligining oshishi va innovatsion 
texnologiyalarning joriy etilishi yalpi taklif egri chizig‘ining o‘ng tomonga siljishiga olib keladi. Natijada ishlab 
chiqarish hajmi ortib, narxlar darajasi barqarorlashadi.

Shuningdek, yalpi talab va yalpi taklif o‘rtasidagi muvozanatning buzilishi iqtisodiy beqarorlikka sabab 
bo‘lishi aniqlanib, bunday holatlarda inflyatsiya yoki ishsizlik darajasining oshishi kuzatiladi. Tahlil natijalari shuni 
ko‘rsatdiki, fiskal hamda monetar siyosat vositalaridan oqilona foydalanish orqali ushbu nomutanosibliklarni 
yumshatish mumkin.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 69

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T
2026-yil. 1-maxsus son.
 Bakalavr talabalarining 

maqolalari to‘plami

Olingan natijalar yalpi talab va yalpi taklifni uyg‘unlashtirish iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim rol 
o‘ynashini tasdiqlaydi. Tadqiqot davomida aniqlangan qonuniyatlar asosida ishlab chiqilgan takliflar iqtisodiy 
siyosatni takomillashtirish hamda bozor mexanizmlarining samarali ishlashiga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, bozor iqtisodiyotida umumiy talab va umumiy taklif iqtisodiy barqarorlikni 

ta’minlovchi muhim omillar hisoblanadi. Umumiy talabning oshishi iqtisodiy o‘sish va ishlab chiqarish hajmining 
ortishiga olib keladi, biroq u nazoratsiz ravishda oshsa, inflyatsion bosim kuchayadi. Umumiy taklif esa ishlab 
chiqarish imkoniyatlari, texnologiya darajasi hamda resurslardan samarali foydalanish bilan bog‘liq bo‘lib, uzoq 
muddatli barqaror iqtisodiy rivojlanish uchun mustahkam asos yaratadi.

Umumiy talab va umumiy taklif o‘rtasidagi muvozanat iqtisodiy o‘sish, inflyatsiya hamda bandlik darajasini 
belgilaydi. Nomutanosiblik yuzaga kelgan holatlarda esa iqtisodiy beqarorlik kuchayadi. Tadqiqot shuni 
ko‘rsatdiki, davlat tomonidan fiskal va monetar siyosat vositalaridan oqilona foydalanish bu nomutanosibliklarni 
yumshatishda, iqtisodiy jarayonlarni barqarorlashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, umumiy talab va umumiy taklifning turli tarmoqlar hamda hududlar kesimidagi farqlari iqtisodiy 
siyosatni ishlab chiqishda albatta inobatga olinishi lozim. Chunki turli sohalarda ishlab chiqarish quvvatlari va 
talab darajasi bir xil emasligi rag‘batlantirish choralarini differensiallashtirish zaruratini yuzaga keltiradi.

Takliflar
1.	 Iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirish maqsadida ishlab chiqarish sohasini qo‘llab-quvvatlash, 

investitsion muhitni yaxshilash hamda iqtisodiy islohotlarni izchil davom ettirish lozim.
2.	 Iste’molni rag‘batlantirish orqali ichki talabni kengaytirish va iqtisodiy faollikni oshirish uchun aholining 

real daromadlarini ko‘paytirishga qaratilgan chora-tadbirlarni kuchaytirish zarur.
3.	 Inflyatsiyani nazorat qilish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash uchun samarali monetar va fiskal siyosat 

uyg‘unligini kuchaytirish tavsiya etiladi.
4.	 Kichik va o‘rta biznesni rivojlantirish, raqobat muhitini kengaytirish hamda tarmoqlar kesimida 

differensial yondashuvni tatbiq etish orqali bozor muvozanatini ta’minlash mumkin.
5.	 Umumiy talab va umumiy taklifdagi o‘zgarishlarni doimiy monitoring qilish, statistik ma’lumotlar asosida 

tahlil olib borish hamda muvozanatni saqlash uchun tezkor choralar ko‘rish zarur.
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